nent: unde revera, qua philosophus, multo inferior Lao-tseo proculdubio existit. Igitur, nostra sententia, si nomen et venerationem apud Sinenses obtinet, id debet: 1.^o sectæ *Litteratorum* populo præsentium et imperantium, qui se Confucii discipulos profitentur; 2.^o complicationi veteris Sinesium doctrinæ¹.

B) Persarum doctrina hæc continet: 1.^o Primum omnium principium est *Mithras*, quod etiam *Zeruane-Akerene* dicitur, quasi tempus illimitatum, ac ens æternum sine ullo principio. 2.^o Hoc principium genuit *Ormuzd*, principium boni, et *Ahrimam*, principium mali, ex quorum pugna prodiit mundus iste, bonis et malis constans. 3.^o Hæc pugna statuto tempore finem accipiet per victoriam *Ormuzd* destruentis regnum *Ahrimam*, qui tunc amicitia cum *Ormuzd* et ipse conjungetur.

Persæ ignem primitus coluerunt tamquam symbolum divinitatis; postea vero cultum astrorum (*Sabæismum*) amplectati sunt. Admittebant tamen resurrectionem hominum, animarum immortalitatem, et præmia ipsarum in paradiso post definitivam victoriam *Ormuzd*. Ipsorum systema, tam theologicum, quam philosophicum, continetur in *Zend-Avesta*, cujus auctor habetur *Zoroaster*, qui floruit ætate Darii Hystaspes.

C) Ægyptiorum doctrina secreta (*esoterica*), quæ apud sacerdotes servabatur, ignota nobis adhuc existit. Quod attinet ad externam (*exotericam*), quæ apud vulgares homines vigeat, sequentibus summam continetur: 1.^o existit principium æternum et universale omnium, ex quo emanant *Osiris* et *Isis*; quorum primum est principium activum et

¹ "C'est lui qui recueille et met en ordre tous les documents religieux, philosophiques, politiques et moraux qui existaient de son temps, et en forma un corps de doctrines sous le titre de *Y-king*, ou *Livre sacré des changements*; *Chon-king*, ou *Livre sacré par excellence*; *Chi-king*, ou *Livre des vers*; *Li-ki*, ou *Livre des rites*." Pauthier, *Les Livres sac. de l'Orient.*, Introd., pag. 11.

immaterialia, alterum principium passivum et materiale; 2.^o ex unione horum duorum principiorum reliqua entia producuntur; 3.^o *Osiris* est sol, vel saltem in ipso dominatur, sicut *Iris* in luna; 4.^o spiritus inferiores ex *Osiri* procedunt, et astra ac præcipuas mundi partes regunt, movent et gubernant; 5.^o hominum animæ immortales sunt, ac si purificatæ in morte inveniuntur per bona opera, præmia recipiunt; si vero peccatis maculentur, puniuntur per transmigrationem in corpora animantium et alia viliora. Ex hac fortasse doctrina originem duxit stupida superstitio populi ægyptiaci, qui non sabæismum modo, sed etiam fetichismum consecrabatur.